
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 253   DEL 12/12/2024  

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  TRAMITE  LA  PIATTAFORMA  CERTIFICATA 
"START" DELLLA REGIONE TOSCANA DEI LAVORI DENOMINATI "MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA SERVIZI  IGIENICI  DELLO STABILE COMUNALE" -  IMPEGNO DI 
SPESA.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Premesso che con Decreto sindacale n. 24 del 29.09.2022 è stata affidata la 
Responsabilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP. e Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

Vista la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  15/03/2024  avente  ad 
oggetto:  “APPROVAZIONE BILANCIO  DI  PREVISIONE PER  GLI  ESERCIZI  2024-
2026”;

Premesso che l’Amministrazione Comunale vigente, pone particolare interesse 
alla manutenzione ed al decoro di tutto il territorio di Campo nell’Elba, attuando 
costantemente interventi di riqualifica e manutenzione;

Dato   atto  che risulta necessario attuare una manutenzione straordinaria ai 
servizi igienici ubicati al piano primo del Municipio di Campo nell’Elba in quanto 
vetusti e mal funzionanti;

Visto che l’intervento sommariamente consisterà in:
 Demolizione e smaltimento dei sanitari e dei rivestimenti esistenti;
 Revisione completa dell’impianto idraulico esistente;
 Realizzazione  di  tre  servizi  igienici  di  cui  uno  conforme  alle  norme 

sull’abbattimento delle barriere architettoniche;
 Dichiarazioni di conformità da rilasciare al termine dei lavori;

Dato  atto che  l’ufficio  tecnico  LL.PP.  ha  predisposto  un  computo  metrico 
estimativo dei lavoro da eseguire riportante una spesa complessiva pari ad € 
27.519,67 oltre IVA di legge;

Dato atto, che l’art. 50 comma 1 lett. a) del d.lgs. 36/2023, dispone che le 
stazioni  appaltanti,  per  lavori  di  importo  inferiore ad € 150.000,00 possono 
procedere   con   l’affidamento   diretto   dei   contratti   di   lavoro, anche 
senza consultazione di più operatori  economici,  assicurando che siano scelti 
soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Rilevato, preliminarmente, come la prestazione in oggetto non può rivestire un 
interesse  transfrontaliero  certo,  secondo  quanto  previsto  dall’articolo  48, 
comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il  suo modesto 
valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Dato atto:
 che il giorno 03/12/2024 tramite il sistema telematico per le procedure di Affida-

mento “START” (procedura   n.  052714/2024) è   stata   inviata   una richiesta a 
presentare la propria miglior offerta per eseguire i suddetti lavori alla ditta indi-
viduale Concas Danilo, esperta nel settore di riferimento, con sede legale in via 
della Bonalaccia n. 1079 CF CNCDNL72P03B354E P.I. 01384570493, quale spe-
cializzata   nei   lavori sopra citati;

 che entro il termine previsto, ovvero 04/12/2024, la Ditta sopraccitata ha pre-
sentato la sua miglior offerta ad espletare l’incarico richiesto per un importo 
pari ad € 27.419,67 Iva 22% Esclusa, pari ad un ribasso del 0,60001 % rispetto 



all’importo di gara;
 che tramite Documento di Gara DGUE, la Ditta incaricata ha dichiarato di avere i 

requisiti e le capacità per espletare i lavori.
Dato atto che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento 
del servizio di che trattasi;

Dato atto che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18 comma 1 secondo 
periodo D.Lgs. 36/2023…omissis “In caso di procedura negoziata oppure per gli 
affidamenti   diretti, mediante   corrispondenza   secondo   l'uso   commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici  di  recapito certificato qualificato  ai  sensi  del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
luglio 2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando o 
nell’invito, fanno parte integrante del contratto”;

Ritenuta l’offerta presentata dalla ditta individuale Concas Danilo con sede 
legale  in  via  della  Bonalaccia  n.  1079  CF  CNCDNL72P03B354E  P.I. 
01384570493 di € 33.452,00 iva 22% compresa, giusta e corretta;

Ritenuto   di   procedere   all’   affidamento   dei   lavori   di “OPERE DI 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  SERVIZI  IGIENICI  COMUNE  DI  CAMPO 
NELL'ELBA" alla ditta individuale Concas Danilo con sede legale in via della 
Bonalaccia n. 1079 CF CNCDNL72P03B354E P.I. 01384570493;

Visto il Codice Identificativo di Gara acquisito tramite la Piattaforma Certificata 
telematica START: B4C33A26DB; 

Visto il D.U.R.C. regolare ed in corso di Validità dell’impresa affidataria;

Attestata  la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000; Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii.  
ed in particolare l’Allegato 4/2; 

Dato atto del rispetto:
- dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della fi-
nanza pubblica;

- di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
- di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.Lgs. 36/2023 smi.



DETERMINA
Per quanto detto in premessa:

DI AFFIDARE il servizio in oggetto per “OPERE DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA SERVIZI IGIENICI COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA” alla ditta 
individuale Concas Danilo con sede legale in via della Bonalaccia n. 1079 CF 
CNCDNL72P03B354E P.I. 01384570493 per un importo contrattuale pari ad € 
33.452,00 iva 22% compresa;

DI IMPEGNARE a favore della ditta individuale Concas Danilo con sede legale 
in via della Bonalaccia n. 1079 CF CNCDNL72P03B354E P.I. 01384570493:

 la cifra pari ad € 20.000,00 comprensivo di iva di Legge al Codice di Bilancio 
0105/2020109/999, Capitolo 201050101000 – “ACQUISTO TERRENI E LORO MA-
NUTENZIONI STRAORDINARIE.REIMPIEGO OO.UU” - annualità   2024   del Bilan-
cio di previsione 2024/2025/2026;

 la cifra pari ad € 13.452,00 comprensivo di iva di Legge al   Codice di Bilancio 
0105/2020109/999, Capitolo 201050104000 – “ACQUISTO TERRENI E LORO MA-
NUTENZIONI  STRAORDINARIE.REIMPIEGO AVANZO NON  VINCOLATO” annualità 
2024  del Bilancio di previsione 2024/2025/2026;

DI DARE ATTO che la spesa per la realizzazione dei lavori in oggetto sono 
state  previste  in  occasione  della  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  31  del 
21/08/2024 avente ad oggetto: “ARTICOLI 175 E 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 
2000  VARIAZIONE  DI  ASSESTAMENTO  GENERALE  E  CONTROLLO  DELLA 
SALVAGUARDIA  DEGLI  EQUILIBRI  DI  BILANCIO  -  BILANCIO  DI  PREVISIONE  
FINANZIARIO  2024-2026” con  la  quale  sono  state  applicate,  nell’annualità 
2024, le risorse derivanti dall’avanzo di Amministrazione vincolato per OO.UU. 
per € 439.863,07  e dall’avanzo non vincolato in c/capitale per € 988.856;

DATO ATTO inoltre che per quanto riguarda la gestione di competenza l’Ente 
ha ad oggi introitato OO.UU. per € 538.527,79 Ed assunto impegni di spesa per 
€ 795.581,65

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. 
n.  36/2023,  trattandosi  di  affidamento  sottosoglia  ai  sensi  dell’art.  50  del 
medesimo decreto, il  rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di  lettere,  anche tramite posta  elettronica certificata o sistemi elettronici  di 
recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del  regolamento UE n.  910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia 
decorrente dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a 
titolo   di   accettazione, con   le   seguenti   clausole   essenziali   richiamate 
in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000.

DI DARE ATTO del rispetto:



 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei paga-
menti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubbli-
ca;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss.  mm. e ii.  nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Responsabile Area 
Finanziaria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria di cui all’Art. 183 comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 2000, n.167 e 
diverrà esecutiva con la predetta attestazione;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	Premesso che l’Amministrazione Comunale vigente, pone particolare interesse alla manutenzione ed al decoro di tutto il territorio di Campo nell’Elba, attuando costantemente interventi di riqualifica e manutenzione;
	Dato atto che risulta necessario attuare una manutenzione straordinaria ai servizi igienici ubicati al piano primo del Municipio di Campo nell’Elba in quanto vetusti e mal funzionanti;
	Visto che l’intervento sommariamente consisterà in:
	Demolizione e smaltimento dei sanitari e dei rivestimenti esistenti;
	Revisione completa dell’impianto idraulico esistente;
	Realizzazione di tre servizi igienici di cui uno conforme alle norme sull’abbattimento delle barriere architettoniche;
	Dichiarazioni di conformità da rilasciare al termine dei lavori;
	Rilevato, preliminarmente, come la prestazione in oggetto non può rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;
	Dato atto che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento del servizio di che trattasi;
	Dato atto che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18 comma 1 secondo periodo D.Lgs. 36/2023…omissis “In caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso   commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando o nell’invito, fanno parte integrante del contratto”;
	Ritenuta l’offerta presentata dalla ditta individuale Concas Danilo con sede legale in via della Bonalaccia n. 1079 CF CNCDNL72P03B354E P.I. 01384570493 di € 33.452,00 iva 22% compresa, giusta e corretta;
	Ritenuto di procedere all’ affidamento dei lavori di “OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SERVIZI IGIENICI COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA" alla ditta individuale Concas Danilo con sede legale in via della Bonalaccia n. 1079 CF CNCDNL72P03B354E P.I. 01384570493;
	Visto il Codice Identificativo di Gara acquisito tramite la Piattaforma Certificata telematica START: B4C33A26DB;
	Visto il D.U.R.C. regolare ed in corso di Validità dell’impresa affidataria;
	Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000; Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;
	Dato atto del rispetto:
	dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
	di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché
	di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;
	Visto:
	il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
	il D.Lgs. 36/2023 smi.

